
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Д юраций
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

крыловский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Орджоникидзе уя., д. 43,
. . , ст-ца Крыловская,

п т  О  / >  - Л Р Ш  TVo * / £  i r  Краснодарский край, 352080
U 1 ________________ I «  J ________________ _2ДЗфон: 8-861-61-31-765

ст-ца Крыловская АС'.СЯ. ^SP/рГ-рз
На№ S6~ff от '&€>£3-

Об организации групп семейного воспитания в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования

Крыловский район

В соответствии со статьей 9.2 Закона Краснодарского края от 29 декабря 
2004 года № 828-КЗ «Об образовании», во исполнение Комплекса мероприятий 
по реализации приоритетных направлений развития образовательной системы 
Российской Федерации на период до 2010 года и развития системы 
дошкольного образования в Краснодарском крае, п о с т а н о в л я ю :

1. Организовать на территории муниципального образования Крыловский 
район группы семейного воспитания.

2. Утвердить положение о группе семейного воспитания (приложение
№  1).

3. Считать утратившим силу Постановление главы муниципального
образования Крыловский район от 30.06.2008 № 404 «Об организации 
семейных детских садов». ■

4. Ранее образованным семейным детским садам, в соответствии с 
постановлением главы муниципального образования Крыловский район от 
30.06.2008 № 404 «Об организации семейных детских садов», присвоить статус 
групп семейного воспитания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования (вопросы социального 
развития) С.Н.Затонскую.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Крыловский район

< 9^ -  {и/.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждено
постановлением главы муниципального 

образования Крыловский район
от t P f f l

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности группы семейного воспитания муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 
1. Общие положения

ЕЕ Еруппа семейного воспитания является группой дошкольного 
образовательного учреждения (далее - Учреждение), реализующего 
общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствии с 
уставом Учреждения.
Е2. Группа семейного воспитания создается и организуется в многодетных 
семьях, имеющих 3 и более детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, по месту 
проживания данной семьи. В случае, если в семье имеется один или двое 
детей дошкольного возраста, организация группы семейного воспитания 
допускается при условии набора детей из других семей. Количество детей в 
группе определяется в соответствии с требованиями СанПиН к размещению 
каждого ребенка на определенной площади.
ЕЗ. Семейная группа создается:
ЕЗЛ. в дошкольных образовательных учреждениях населенных пунктов, где 
группы переуплотнены и зарегистрирована очередь по устройству в дошкольные 
образовательные учреждения;
1.3.2. в населенных пунктах, где нет дошкольных образовательных учреждений. 
Е4. Группа семейного воспитания обеспечивает воспитание, обучение, 
присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет.
Е5. Группа семейного воспитания организуется в целях:
- удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования;
- поддержки многодетных семей;
- предоставления многодетным родителям возможности трудоустройства, не 
прерывая процесса воспитания детей;
- развития новых форм дошкольного образования с реализацией на практике 
индивидуального подхода в воспитании ребенка.

2. Организация деятельности группы семейного воспитания.
2.Е Воспитателем группы семейного воспитания является родитель (законный 
представитель) многодетной семьи, в которой создается группа семейного 
воспитания (с ним заключается трудовой договор), за исключением:
- лиц, признанных судом недееспособными;
- лиц, лишённых по суду родительских прав или ограниченных судом в 
родительских правах;

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

АРХИВНЫЙ ОТДЕЛ



-отстранённых от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 
выполнение возложенных на него законом обязанностей;
- бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;

- лиц, имеющих заболевания, при наличии которых запрещена работа с детьми.
- лиц, не располагающих необходимыми жилищно-бытовыми условиями 
для организации детского сада в семье;
- лиц, имеющих судимость;
- лиц, не имеющих среднего (полного) общего образования.

Работник семейной группы проходит медицинский осмотр в соответствии с 
порядком приема сотрудников в Учреждение;
При подборе воспитателей группы семейного воспитания учитываются их 

личные качества, гарантирующие гуманистический характер взаимодействия с 
детьми.
2.2. Воспитатель группы семейного воспитания несёт ответственность за 
жизнь, здоровье, воспитание и образование ребёнка.
2.3. Воспитатель группы семейного воспитания обязан руководствоваться 
рекомендациями руководителя и специалистов, осуществляющих патронаж и 
контроль над работой группы.
2.4. Ребёнок в группе семейного воспитания является воспитанником 
Учреждения и принимается в соответствии с порядком, установленным 
уставом Учреждения, на основании медицинского заключения.
2.5.0пределение ребенка в группу семейного воспитания осуществляется с 
согласия родителя на основании договора между родителями и Учреждением 
на основании выданной путевки.
2.6. Режим работы группы семейного воспитания 10 часовой : с 7.30 до 
17.30.
2.7. Для организации деятельности группы семейного воспитания в штатное 
расписание Учреждения вводятся необходимые штатные единицы на 
усмотрение учредителя.
2.8.0плата за содержание детей в группе семейного воспитания не взимается, 
кроме приходящих детей из других семей.
2.9.3анятия с детьми и другие виды деятельности в группе семейного 
воспитания саду проводятся в домашних условиях, допускается посещение 
утренников, развлечений и получение консультаций специалистов дошкольного 
учреждения .
2.10. Организация питания в группе семейного воспитания возлагается на 
воспитателя. В случае нахождения в группе семейного воспитания ребенка из 
другой семьи, на организацию питания предусматривается финансирование из 
бюджета муниципального образования Крыловский район.
2.11. Администрация Учреждения осуществляет ежемесячный контроль 
над функционированием группы семейного воспитания.
2.12. У правление образования оказывает методическую и консультативную 
помощь в организации деятельности группы семейного воспитания.

3. Создание группы семейного воспитания.
3.1.В помещениях‘группы семейного воспитания должны быть обеспечены

..... АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

. А Р Х 1 4 В Н Ы Й  О Т Д Е Л



необходимые санитарно-гигиенические условия, противопожарная
безопасность, безопасность бытовых условий.
3.2.Обязательно наличие аптечки первой медицинской помощи,
наличие первичных средств пожаротушения.
3.3. Группа семейного воспитания открывается приказом начальника 
управления образования и руководителя Учреждения.
3.4.Основанием для открытия группы семейного воспитания является:

- письменное заявление потенциального воспитателя группы семейного 
воспитания;

- заключение трудового договора администрации Учреждения с кандидатом 
в работники группы семейного воспитания о выполнении трудовых 
обязанностей;
3.5. Работник группы семейного воспитания получает установленную оплату 
труда, денежные средства на организацию питания (в случае нахождения в 
группе семейного воспитания ребенка из другой семьи) по договору с 
учреждением.

Начальник управления образования 
МО Крыловский район

' /  ts-nc-л H-t Я -tOUgi, Си
п  С ' С и Н  I  С  - /-7 (~С i  Lr ' i - i  L C~

H iLuiO  £-c i €1

Е.В.Лобода

,J/J* rC/CC H4CHCL


